



## 2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年6月24日

上場会社名 株式会社あさひ 上場取引所 東  
 コード番号 3333 URL <https://www.cb-asahi.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下田 佳史  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)古賀 俊勝 (TEL)06(6923)7900  
 四半期報告書提出予定日 2019年6月28日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第1四半期の業績 (2019年2月21日～2019年5月20日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	20,411	1.8	3,292	△0.4	3,365	1.7	2,296	2.2
2019年2月期第1四半期	20,057	9.1	3,305	14.2	3,308	13.7	2,247	14.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	87.92	—
2019年2月期第1四半期	85.93	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第1四半期	38,595	27,800	72.0
2019年2月期	36,781	26,134	71.1

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 27,800百万円 2019年2月期 26,134百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2020年2月期	—	—	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 2019年2月期期末配当金の内訳 普通配当金16円 創業70周年記念配当2円

### 3. 2020年2月期の業績予想 (2019年2月21日～2020年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,556	7.8	4,518	6.2	4,537	5.4	3,123	8.1	119.42
通期	61,200	6.5	4,200	7.3	4,300	6.8	2,700	14.4	103.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年2月期1Q	26,240,800株	2019年2月期	26,240,800株
2020年2月期1Q	161,940株	2019年2月期	82,750株
2020年2月期1Q	26,117,346株	2019年2月期1Q	26,158,050株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

（注）自己株式数には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式（2020年2月期1Q 161,590株、2019年2月期 82,400株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
(1) 仕入実績	7
(2) 販売実績	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におきましては、春の需要期に備え通学・通勤商材の早期投入や売れ筋商品を豊富に取り揃えとともに、スタッフの増員を進めるなど店舗運営体制を強化したことにより、売上高は前年を上回り順調に推移しました。

商品別の動向につきましては、一般用自転車の販売減少傾向が続く中、スポーツサイクルや電動アシスト自転車など健康志向や快適性を追求した付加価値の高い自転車の販売が増加しました。また、自転車を修理して長く乗る傾向が強まったことに伴い、パーツアクセサリーの販売や修理件数が前年を上回りました。

そのほか、スポーツサイクルの楽しみ方を提案する取り組みの一環として、昨年オープンしたサイクルベースあさひ洛西口店(京都府)を中心に、新ジャンルとして注目を集めている電動アシストスポーツサイクル(E-スポーツバイク)を使用し、観光地ならではの美しい景色を楽しむことができるライドツアーを開催するなどの活動を展開してまいりました。

出退店につきましては、中国地域に1店舗を出店し、中部地域の2店舗、近畿地域の1店舗、九州地域の1店舗を退店しました。この結果、当第1四半期会計期間末の店舗数は、直営店450店舗、FC店20店舗のあわせて470店舗となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における売上高は20,411,602千円(前年同四半期比1.8%増)となりました。また、営業利益は3,292,072千円(前年同四半期比0.4%減)、経常利益は3,365,839千円(前年同四半期比1.7%増)、四半期純利益は2,296,180千円(前年同四半期比2.2%増)となりました。

なお、当社の事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

当第1四半期会計期間末の総資産の残高は、前事業年度末と比較して1,814,210千円増加し、38,595,381千円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して1,802,842千円増加し、18,350,019千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,926,439千円、売掛金の増加1,438,016千円、商品の減少1,647,223千円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して11,368千円増加し、20,245,362千円となりました。これは主に、土地の取得による増加62,500千円、ソフトウェアの減少20,724千円、建設協力金の減少31,689千円等によるものであります。

#### ②負債

当第1四半期会計期間末の負債の残高は、前事業年度末と比較して148,595千円増加し、10,795,054千円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して197,850千円増加し、9,621,933千円となりました。これは主に、買掛金の増加754,911千円、未払法人税等の増加253,760千円、賞与引当金の増加387,992千円、未払費用の増加253,220千円、短期借入金の減少1,500,000千円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して49,254千円減少し、1,173,120千円となりました。これは主に、長期借入金の減少62,500千円等によるものであります。

#### ③純資産

当第1四半期会計期間末の純資産の残高は、前事業年度末と比較して1,665,614千円増加し、27,800,327千円となりました。これは主に、当第1四半期純利益による増加2,296,180千円、剰余金の配当による減少472,328千円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期の業績予想については、2019年4月1日付「2019年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の予想数値に変更はございません。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月20日)	当第1四半期会計期間 (2019年5月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,890,106	4,816,545
売掛金	1,841,490	3,279,506
商品	10,244,525	8,597,302
未着商品	775,616	806,204
貯蔵品	82,404	93,489
その他	713,993	757,931
貸倒引当金	△960	△960
流動資産合計	16,547,177	18,350,019
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	8,464,756	8,484,188
土地	3,020,753	3,083,253
その他(純額)	921,109	718,027
有形固定資産合計	12,406,619	12,285,469
無形固定資産		
	407,514	389,974
投資その他の資産		
差入保証金	4,719,315	4,744,954
建設協力金	1,331,159	1,299,470
その他	1,377,029	1,532,898
貸倒引当金	△7,645	△7,405
投資その他の資産合計	7,419,860	7,569,918
固定資産合計	20,233,993	20,245,362
資産合計	36,781,171	38,595,381

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年2月20日)	当第1四半期会計期間 (2019年5月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,698,253	3,453,165
短期借入金	1,500,000	—
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
未払法人税等	1,061,566	1,315,326
賞与引当金	787,542	1,175,534
株主優待引当金	97,055	74,130
商品保証引当金	80,721	81,016
その他	2,948,944	3,272,760
流動負債合計	9,424,083	9,621,933
固定負債		
長期借入金	187,500	125,000
株式報酬引当金	104,000	110,000
商品保証引当金	25,960	26,122
資産除去債務	535,812	543,285
その他	369,101	368,713
固定負債合計	1,222,374	1,173,120
負債合計	10,646,458	10,795,054
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	22,034,749	23,858,601
自己株式	△120,387	△230,703
株主資本合計	26,140,889	27,854,425
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△6,176	△54,097
評価・換算差額等合計	△6,176	△54,097
純資産合計	26,134,713	27,800,327
負債純資産合計	36,781,171	38,595,381

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年2月21日 至2018年5月20日)	当第1四半期累計期間 (自2019年2月21日 至2019年5月20日)
売上高	20,057,771	20,411,602
売上原価	10,191,925	10,221,088
売上総利益	9,865,846	10,190,513
販売費及び一般管理費	6,560,459	6,898,441
営業利益	3,305,386	3,292,072
営業外収益		
受取利息	13,212	12,776
為替差益	—	23,632
受取家賃	26,157	26,690
受取補償金	471	5,689
受取保険金	4,922	25,488
その他	6,689	5,704
営業外収益合計	51,453	99,982
営業外費用		
支払利息	1,198	424
為替差損	20,350	—
不動産賃貸原価	21,582	21,320
その他	5,027	4,469
営業外費用合計	48,158	26,215
経常利益	3,308,680	3,365,839
特別損失		
固定資産除売却損	55	—
特別損失合計	55	—
税引前四半期純利益	3,308,625	3,365,839
法人税、住民税及び事業税	1,227,000	1,219,901
法人税等調整額	△166,062	△150,242
法人税等合計	1,060,937	1,069,658
四半期純利益	2,247,688	2,296,180

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、単一セグメントであるため、記載を省略しております。



## 3. 補足情報

## (1) 仕入実績

当第1四半期累計期間の仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年5月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	7,127,545	92.7
パーツ・アクセサリ	1,268,896	118.2
その他	213,272	81.5
合計	8,609,714	95.4

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年5月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	15,149,142	99.8
パーツ・アクセサリ	3,280,848	106.4
ロイヤリティ	54,263	97.7
その他	1,927,348	110.7
合計	20,411,602	101.8

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績に対する販売割合で10%以上の相手先はありません。